
13959 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 21-2-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 febbraio 2020, n. 86 
Presa d’atto ulteriore stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico relativo al “Fondo per la 
progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico”. 

L’Assessore ai Trasporti, Lavori Pubblici e Difesa del Suolo avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla PO “Pianificazione e programmazione di interventi di difesa del suolo” ing. Monica Gai, 
confermata dal Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico dott. Gianluca Formisano, riferisce 
quanto segue. 

VISTA la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, che, con l’obiettivo di stimolare l’efficace avanzamento, in 
particolare nel Mezzogiorno, delle attività progettuali delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico, da 
inserire nel Piano nazionale contro il dissesto 2015-2020, ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo Sviluppo 
e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare da destinare alla 
progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave di riparto ordinaria prevista 
dall’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.147; 

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del decreto-legge n. 
91 del 2014; 

VISTO l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che, al fine di consentire la celere predisposizione del 
piano nazionale contro il dissesto idrogeologico, favorendo le necessarie attività progettuali, ha istituito, 
presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il “Fondo per la progettazione degli 
interventi contro il dissesto idrogeologico”, in cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime finalità con 
la citata delibera del CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32; 

RILEVATO altresì che il citato art. 55 della legge n. 221 del 2015 prevede che il funzionamento del “Fondo per 
la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” è disciplinato con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

VISTO il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del Fondo per la progettazione degli 
interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 
221; 

VISTO il D.P.C.M. del 5 dicembre 2016 recante “Approvazione dell’indicatore di riparto su base regionale delle 
risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”; 

CONSIDERATO che l’indicatore di riparto approvato con il provvedimento sopra citato ha attribuito alla 
Regione Puglia euro 12.659.840,00 da programmare a valere sulle risorse del Fondo per la progettazione 
degli interventi contro il dissesto idrogeologico; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 503/STA del 22 novembre 2017, con il quale è stato approvato un primo 
elenco di progettazioni di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Puglia a valere sulle 
disponibilità del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” per un importo 
di euro 11.499.215,97 e la Deliberazione della Giunta Regionale n.2125 del 05.12.2017 con la quale è stato 
preso atto del primo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 263/STA del 28 giugno 2019, con il quale è stato approvato un secondo 
elenco di progettazioni di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Puglia a valere sulle 
disponibilità del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” per un importo 



13960 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 21-2-2020                                                 

 

 

 
 

di euro 1.140.396,00, e la Deliberazione della Giunta Regionale n.1382 del 23.07.2019 con la quale è stato 
preso atto del secondo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico; 

CONSIDERATO altresì che con il citato Decreto Direttoriale n. 503/STA del 22 novembre 2017, si è provveduto a 
finanziare, tra l’altro, n. 8 progettazioni di interventi per un importo complessivo di euro 1.563.185,35 a valere 
sul Fondo in questione e che tali interventi, successivamente, sono stati oggetto di integrale finanziamento 
con la Delibera CIPE n. 35/2019 a valere sul Piano Stralcio di cui all’art.2 del DPCM 20 febbraio 2019; 

VISTA la nota prot. n. 21645 del 23.10.2019 con la quale la “ex” D.G.S.T.A del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, al fine di riassegnare l’importo del Fondo per la Progettazione a un nuovo 
elenco di progettazioni di interventi contro il dissesto idrogeologico, per evitare una duplicazione di risorse 
per la medesima finalità, ha richiesto alla Regione Puglia di proporre un elenco di interventi da sottoporre a 
istruttoria per il finanziamento della progettazione fino al livello esecutivo; 

VISTA la nota prot. n. 4226 del 30.10.2019, con la quale la Regione Puglia ha inviato al Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare l’elenco degli interventi da finanziare con il Fondo per la Progettazione, 
individuati con le modalità previste dall’art. 3 del D.P.C.M. 14 luglio 2016; 

VISTA la nota prot. n. 23103 del 11.11.2019, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare ha chiesto alla competente Autorità di Bacino Distrettuale di avviare le attività istruttorie, ai sensi 
dell’art. 4, comma 2 del D.P.C.M. 14 luglio 2016; 

CONSIDERATI, quindi, gli esiti dell’istruttoria, relativa alla richiesta di finanziamento caricata e validata dalla 
Regione Puglia sulla piattaforma telematica ReNDiS, svolta dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e dalla competente Autorità di Bacino Distrettuale in attuazione del D.P.C.M. 14 luglio 
2016, che ha portato all’individuazione di n. 7 interventi per un importo di euro 1.563.185,35 da finanziare 
con il Fondo; 

VISTO l’art. 6 comma 1 del D.P.C.M. 14 luglio 2016 che prevede che gli elenchi delle progettazioni da finanziare 
con il Fondo siano articolati su base regionale e approvati con decreto del Direttore Generale per la Sicurezza 
del Suolo e dell’Acqua del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che col medesimo 
atto o con atti successivi accorda il finanziamento al Presidente della Regione nella qualità di Commissario 
di governo e dispone il trasferimento della prima quota di finanziamento pari al 26% di finanziamento alla 
contabilità speciale del citato Commissario all’atto dell’assegnazione del finanziamento; 

VISTO l’art. 5 del DPCM 14 luglio 2016 che disciplina l’entità del finanziamento assegnato per ciascun progetto 
da finanziare con il Fondo; 

VISTO il Decreto prot. n. 433 del 28 novembre 2019, trasmesso alla Regione con nota prot. n. 1059 del 
14.01.2020, a seguito della registrazione presso gli organi di controllo interno, con il quale il Direttore Generale 
per la Sicurezza del Suolo e dell’Acqua del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha 
approvato il nuovo elenco degli interventi, con le risorse da riprogrammare, contro il dissesto idrogeologico 
per la Regione Puglia a valere sulle disponibilità del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il 
dissesto idrogeologico”, comprensivo dei n. 7 interventi suddetti; 

RITENUTO pertanto necessario prendere atto dell’ulteriore stralcio di n. 7 interventi contro il dissesto 
idrogeologico per la Regione Puglia a valere sulle disponibilità del “Fondo per la progettazione degli interventi 
contro il dissesto idrogeologico”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(allegato A), dando atto che l’attuazione degli interventi sarà curata dal Soggetto attuatore del Presidente 
della Regione in qualità di Commissario di governo per l’attuazione degli interventi. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 



13961 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 21-2-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

  

  

  

  

dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera d) 
della Legge Regionale n. 7/1997 propone alla Giunta regionale: 

1. di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento; 
2. di prendere atto dell’ulteriore stralcio di n. 7 interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione 

Puglia a valere sulle disponibilità del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto 
idrogeologico”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 
A); 

3. di dare atto che la progettazione degli interventi sarà curata dal Soggetto attuatore del Presidente 
della Regione in qualità di Commissario di governo per l’attuazione degli interventi; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

PO “Pianificazione e programmazione di interventi di difesa del suolo” 
(ing. Monica Gai) 

Il Dirigente della Sezione 
Difesa del Suolo e Rischio Sismico 
(dott. Gianluca Formisano) 

Il Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art.18, comma 1, DPGR 443/2015 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità 
di esprimere sulla proposta di deliberazione alcuna osservazione. 

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
(ing. Barbara Valenzano) 

L’Assessore proponente 
(avv. Giovanni Giannini) 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.18
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


13962 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 21-2-2020                                                 

 
 

 

 

  
  

LA GIUNTA REGIONALE 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti, Lavori Pubblici e Difesa del Suolo avv. 
Giovanni Giannini; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

1. di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento; 
2. di prendere atto dell’ulteriore stralcio di n. 7 interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione 

Puglia a valere sulle disponibilità del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto 
idrogeologico”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 
A); 

3. di dare atto che la progettazione degli interventi sarà curata dal Soggetto attuatore del Presidente 
della Regione in qualità di Commissario di governo per l’attuazione degli interventi; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO 



13963 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 21-2-2020                                                                                                                                                                                                                       

A 

n. Titolo Richiedente Provincia Comune primario Importo progetto 

1 
Progetto per la difesa idraulica del territorio comunale - Comune-SAN 

Foggia 
San Giovanni 

€ 9.992.676 ,08 Lotto B. GIOVANNI ROTONDO Rotondo 

2 
Messa in sicurezza di costoni rocciosi a rischio 

Comune-OTRANTO Lecce Otranto € 1.380.000 ,00 geomorfologico nella zona nord del centro urbano . 

3 
Sistemazione idrau lica del recapito endoreico in 

Comune-VERNOLE Lecce Vemo le € 1.630 .000 ,00 prossimità del centro urbano. 

4 
Lavori d i sistemazione idrogeologica e messa in 

Comune-ORTA NOVA Foggia Orta Nova € 5.500 .000 ,00 sicurezza idraulica dell 'abitato . 

5 
Studio prelim inare interventi contro il d issesto 

Comune-MIGGIANO Lecce Migg iano € 4.650 .000 ,00 idrogeologico . 

6 Messa in Sicurezza idraulica di Via Grottaglie . 
Comune-VILLA 

Brind isi Villa Castelli € 9.600.000 ,00 
CASTELLI 

7 
Messa in sicurezza idraul ica di aree a rischio idraulico e 

Comune-MASSAFRA Taranto Massafra € 4.100.000 ,00 idroge~ogico-,adeguamento canale 3 pont i. 

Programmaz ione del fondo per la progettazione degl i interventi contro il dissesto idrogeologico ex art. 55 legge 28 dicembre 2015 , n. 221. 



13964 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 21-2-2020                                                 

LEGATO UNICO ALLA DELIBERAZIONE 

N. _____ DEL. _____ _ 

COMPOSTO DA N.,_-' -:i=-- FACCIATE 

della Sezione Difesa de~frf='1'!1schio Sismico 
Dott. Gianlu ANO 

Allegato unico alla deliberazione 
n. &6 del 4 /2./ 2oy;, 
composta da n. J (ÒM.«.) facciate 

Il Segretario della G.R. 

Dott ~ neri . 

~ 




